
Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it

C.F. e Partita IVA 00162440937

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 26-10-2023

COPIA

N°140
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO Lavori di "Realizzazione di un'area verde nel centro di Vigonovo - I lotto" CUP 
G35B23000340004. Approvazione progetto esecutivo.

Oggi  ventisei del mese di ottobre dell'anno  duemilaventitre alle ore 17:15, convocata in seguito a regolari 
inviti si è riunita presso la sede del Comune di Fontanafredda la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Pegolo Michele Sindaco Presente
Feltrin Alessandro Vice Sindaco Presente
Landa Antonino Assessore Presente
Poles Florinda Assessore Presente
Taiariol Antonio Assessore Assente
Baviera Elisa Assessore esterno Presente
Centis Cristina Assessore esterno Assente

   5    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario Comunale  
Riotto Lucia.

Pegolo Michele nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta.

IL PRESIDENTE
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

http://www.comune.fontanafredda.pn.it/
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 26-10-2023

OGGETTO Lavori di "Realizzazione di un'area verde nel centro di Vigonovo - I lotto" CUP 
G35B23000340004. Approvazione progetto esecutivo.

PREMESSE

PREMESSO:

 che negli atti programmatori dell’Ente, nello specifico nel Bilancio di Previsione 2023-2025 e nel 
Documento Unico di Programmazione – DUP 2023, è inclusa la realizzazione dell’opera pubblica 
inerente i “Lavori di realizzazione di un’area verde nel centro di Vigonovo – I lotto”;

 dato atto che l’opera, dell’importo complessivo di progetto previsto in € 215.000,00.-, sarà interamente 
finanziata con fondi propri comunali, all’uopo stanziati a carico dell’esercizio 2023;

 che il codice CUP dell’opera è il seguente: G35B23000340004;

VISTI i seguenti elaborati redatti dal dott. pian. Alessio Prosser in qualità di Responsabile dell’Area 2 Servizi 
Territoriali ed acquisiti agli atti, ai fini dell’adozione della prevista variante urbanistica n. 55 al Piano 
Regolatore Generale Comunale:

1. Relazione tecnico - illustrativa
2. Rapporto Preliminare Ambientale
3. Valutazione di Incidenza Ambientale
4. Tavola comparativa
5. Asseverazioni

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica predisposto dott. pian. Alessio Prosser in qualità di 
Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali e approvato con determina di consiglio n. 62 del 28 settembre 
2023;

VISTO il progetto esecutivo predisposto dal dott. pian. Alessio Prosser in qualità di Responsabile dell’Area 2 
Servizi Territoriali costituito dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica illustrativa e Quadro economico 
- Cronoprogramma 
- Stato di fatto 
- Stato di progetto 

ed esponente il seguente quadro economico di spesa:

A1 Lavori a corpo 
(caratterizzazione delle terre)

€ 9.000,00

A3 Importo oneri sicurezza (non 
soggetti a ribasso)

€ 1.000,00

TOTALE CONTRATTUALE VOCE A €10.000,00

B Somme a disposizione della 
stazione appaltante

B1 IVA 10 % su voce A € 1.000,00

B2 Espropri e spese notarili € 203.000,00



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 26-10-2023

B4 Contributo di gara Anac €   0,00

B5 Fondo incentivante ex art. 113 
D. Lgs 50/2016 (2% di voce A)

€ 200,00

B6 Imprevisti arrotondamenti € 800,00

TOTALE CONTRATTUALE VOCE B € 205.000,00

TOTALE GENERALE A+B € 215.000,00

RITENUTO di poter provvedere quindi all’approvazione degli elaborati succitati, costituenti il progetto 
esecutivo dell’opera in parola;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 67 della L.R. 31.05.2002 n. 14 e s.m.i. e in applicazione del disposto di cui 
agli articoli 12 e 17 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., l’approvazione del progetto in argomento equivale a 
dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità delle opere stesse;

VISTO il vigente Piano Regolatore Generale del Comune di Fontanafredda approvato con D.P.G.Reg. n. 
047/Pres. del 10/02/1987 e le successive varianti puntuali e generali;

VISTA la L.R. n. 5/2007 e il successivo Regolamento di attuazione approvato con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 615 del 14.03.2008; 

VISTO il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327; 

VISTA la Direttiva 2001/42/CE e la L.R. 11/2005 art. 3; 

VISTO il D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 (titolo II – Valutazione ambientale strategica – VAS); 

VISTO che, in conformità alle disposizioni di cui alla Direttiva comunitaria n. 42 del 2001 e alle successive 
leggi (L.R. 06.05.2005 n. 11, D.Lgs. 03.04.2006 n. 152, D.lgs. 16.01.2008 n. 4), è in itinere la procedura di 
verifica di assoggettabilità alla V.A.S. per la variante di che trattasi;   

Tutto ciò premesso;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi della sopraccitata disposizione di Legge;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

SI PROPONE

1. di far proprie le premesse del presente atto che ne formano parte integrante e sostanziale;

2. di approvare il progetto esecutivo dell’opera pubblica denominata “Realizzazione area verde nel 
centro di Vigonovo – I lotto”, progetto redatto dal dott. pian. Alessio Prosser in qualità di 
Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali, costituito dagli elaborati specificati nelle premesse ed 
esponente il seguente quadro economico di spesa



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 26-10-2023

A1 Lavori a corpo 
(caratterizzazione delle terre)

€ 9.000,00

A3 Importo oneri sicurezza (non 
soggetti a ribasso)

€ 1.000,00

TOTALE CONTRATTUALE VOCE A €10.000,00

B Somme a disposizione della 
stazione appaltante

B1 IVA 10 % su voce A € 1.000,00

B2 Espropri e spese notarili € 203.000,00

B4 Contributo di gara Anac €   0,00

B5 Fondo incentivante ex art. 113 
D. Lgs 50/2016 (2% di voce A)

€ 200,00

B6 Imprevisti arrotondamenti € 800,00

TOTALE CONTRATTUALE VOCE B € 205.000,00

TOTALE GENERALE A+B € 215.000,00

3. di incaricare il Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali di sovrintendere agli adempimenti 
conseguenti alla presente deliberazione; 

4. di dare atto che il progetto, il cui codice CUP è il seguente: G35B23000340004, sarà finanziato con 
fondi propri comunali per l’importo di € 215.000,00;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 67 della L.R. 31.05.2002 n. 14 e s.m.i. e in applicazione del 
disposto di cui agli articoli 12 e 17 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., l’approvazione del presente 
progetto esecutivo equivale a dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità delle opere 
stesse;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 
della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004, onde consentire il 
proseguo dell’iter amministrativo inerente la procedura espropriativa e l’avvio degli adempimenti 
relativi all’adozione e successiva approvazione della variante urbanistica n. 47 al P.R.G.C. nonché 
l’avvio della successiva fase realizzazione dell’opera.

Allegati: - Relazione Tecnica e Quadro Economico.
- Cronoprogramma Lotto I.
- Tavola n.1 Stato di fatto.
- Tavola n. 2 Stato di progetto. 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267;

Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione;



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 26-10-2023

Ad unanimità di voti, per alzata di mano,

DELIBERA

di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni conseguente 
effetto di legge.

Indi, 
con separata ed unanime votazione

il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal 
D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 26-10-2023

OGGETTO Lavori di "Realizzazione di un'area verde nel centro di Vigonovo - I lotto" CUP 
G35B23000340004. Approvazione progetto esecutivo.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Pegolo Michele F.to  Riotto Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 26-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Lavori di "Realizzazione di un'area verde nel centro di Vigonovo  I lotto" 
CUP G35B23000340004. Approvazione progetto esecutivo

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 23-10-23 Il Responsabile del servizio
F.to Prosser Alessio

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 26-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Lavori di "Realizzazione di un'area verde nel centro di Vigonovo  I lotto" 
CUP G35B23000340004. Approvazione progetto esecutivo

Regolarita' contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 23-10-23 Il Responsabile del servizio
F.to Toneguzzo Barbara

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 26-10-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 140 del 26-10-2023

Oggetto: Lavori di "Realizzazione di un'area verde nel centro di Vigonovo - I lotto" 
CUP G35B23000340004. Approvazione progetto esecutivo.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio on-line del comune per la 
prescritta pubblicazione dal 30-10-2023 e fino al 14-11-2023 con numero di registrazione 2345 e 
comunicata ai capigruppo consiliari. 

Comune di Fontanafredda li 30-10-
2023

L’ INCARICATO

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 26-10-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 140 del 26-10-2023

Oggetto: Lavori di "Realizzazione di un'area verde nel centro di Vigonovo - I lotto" 
CUP G35B23000340004. Approvazione progetto esecutivo.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26-10-2023.
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003 e ss.mm.ii.).

L’INCARICATO

Riotto Lucia
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


